

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ trên địa bàn huyện Nga Sơn

Để tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện sâu rộng Nghị định số 208/2013/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ quy định các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ”; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 19/3/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và thực thi pháp luật, hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; đấu tranh, xử lý nghiêm minh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ; giữ vững ổn định an ninh chính trị, TTATXH, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ; phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT gắn với trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị; nâng cao trình độ chính trị, nghiệp vụ, chuyên môn, kỹ năng thực thi công vụ, trách nhiệm và đạo đức, văn hóa nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, gây phiền hà, bức xúc trong nhân dân.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, sâu rộng Nghị định số 208/2013/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ quy định các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ”; Quyết định số 492/QĐ-TTg ngày 28/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc chấp hành pháp luật. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ban hành và thực hiện đúng nội quy, quy chế, quy trình, phương án, kế hoạch công tác; xác định rõ phạm vi trách nhiệm, cơ chế phối hợp, điều kiện đảm bảo trong thực thi nhiệm vụ; làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức.

4. Chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời phát hiện, giải quyết các vụ việc phức tạp trong nội bộ nhân dân; không để hình thành “điểm nóng”, gây bức xúc trong xã hội; hạn chế đến mức thấp nhất nguyên nhân, điều kiện có thể phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ, nhất là những lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo khách quan, trung thực, phản ánh đúng bản chất vụ việc, sự việc, không để các thế lực thù địch, đối tượng xấu lợi dụng kích động, gây phức tạp về ANTT.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; tăng cường kiểm tra, giải quyết kịp thời các yêu cầu, kiến nghị liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức, công dân theo đúng quy định của pháp luật; xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, tiêu cực, phiền hà, sách nhiễu nhân dân, các vi phạm về tác phong, thái độ, đạo đức, ứng xử trong khi thi hành công vụ; xem xét xử lý trách nhiệm liên đới của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; động viên, khen thưởng kịp thời những cá nhân, điển hình tiên tiến có tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân tốt.

6. Nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp công tác cho lực lượng thi hành công vụ. Tăng cường công tác phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành các bản án chống người thi hành công vụ, đảm bảo tính nghiêm minh, kịp thời; xét, chọn án điểm để đưa ra xét xử lưu động, phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, giáo dục, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

7. Nghiên cứu, rà soát, làm rõ những bất cập, hạn chế của các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động thi hành công vụ và đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ để đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra, góp phần đảm bảo quyền, nghĩa vụ của công dân, bảo vệ người thi hành công vụ, nêu cao kỷ cương, kỷ luật và tính nghiêm minh của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, lực lượng thi hành công vụ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án, quy trình, quy chế, kế hoạch công tác phù hợp để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, biện

pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ theo quy định tại Nghị định số 208/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ và Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Công an huyện

- Là cơ quan thường trực theo dõi thực hiện kế hoạch này, chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, Trưởng BCĐ 138 huyện chỉ đạo các cấp, các ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh về công tác PCTP nói chung, tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ nói riêng.

- Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp giải quyết các yêu cầu, kiến nghị liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng của tổ chức, công dân theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phối hợp tham mưu, ổn định tình hình các vụ việc phức tạp trong nội bộ nhân dân, không để kéo dài, trở thành “điểm nóng”, gây bức xúc trong xã hội.

- Khẩn trương điều tra, làm rõ và xử lý nghiêm minh, kịp thời, triệt để các vụ việc, vụ án chống người thi hành công vụ. Phối hợp với các ngành, cơ quan chức năng tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

- Bồi dưỡng, nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng chuyên trách thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Phối hợp rà soát, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm nói chung, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ nói riêng để đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

3. Phòng tư pháp huyện

- Tham mưu cho Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện nghiên cứu, rà soát, làm rõ những bất cập, hạn chế của các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động thi hành công vụ, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra, bảo đảm quyền và nghĩa vụ công dân, bảo vệ người thi hành công vụ, nêu cao kỷ luật, kỷ cương và tính nghiêm minh của pháp luật.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013; thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về hòa giải ở cơ sở; tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

4. Đài truyền thanh huyện

- Phối hợp làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, QP-AN trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện trong công tác tuyên truyền, đưa tin, bài về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm nói chung, tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ nói riêng; kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, mô hình điển hình tiên tiến để khuyến khích, động viên các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia PCTP.

5. Trung tâm viễn thông huyện

Phối hợp với Công an huyện nghiên cứu các giải pháp chủ động phát hiện, ngăn chặn từ xa các hành vi vi phạm pháp luật trên môi trường mạng internet.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động cho cán bộ, công nhân viên, hội viên, đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát hoạt động của người thi hành công vụ, đảm bảo thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

7. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện

- Tăng cường công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp, đảm bảo công tác điều tra, truy tố, xét xử thi hành án nghiêm minh, kịp thời, nhất là những vụ án phức tạp, được dư luận quan tâm, các vụ án do ổ, nhóm tội phạm hoạt động có tính côn đồ, sử dụng bạo lực, hung khí, vũ khí nguy hiểm để gây án.

- Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện trong thu thập tài liệu, củng cố, đánh giá chứng cứ và các tài liệu có liên quan; kịp thời áp dụng các biện pháp ngăn chặn đối với đối tượng thực hiện hành vi chống người thi hành công vụ. Đồng thời kháng nghị, kiến nghị các bản án chưa đúng quy định của pháp luật.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện

- Xét xử nghiêm minh, kịp thời các đối tượng phạm tội chống người thi hành công vụ. Phối hợp với lực lượng Công an, Viện kiểm sát và chính quyền địa phương tổ chức xét xử lưu động các vụ án điểm, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng ngừa, răn đe tội phạm.

- Kịp thời ra quyết định thi hành án phạt tù đối với các bị cáo mà bản án tuyên đã có hiệu lực của pháp luật, đối tượng hết hạn hoãn và tạm đình chỉ thi hành án phạt tù. Kiểm tra những trường hợp tạm hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành án để phát hiện những trường hợp áp dụng chưa đúng quy định của pháp luật.

- Thông báo kịp thời cho UBND xã, thị trấn để phối hợp quản lý chặt chẽ các

dối tượng bị phạt tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế... các trường hợp hoãn, tạm đình chỉ thi hành án phạt tù theo quy định của pháp luật.

9. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác nắm tình hình trong nhân dân để kịp thời phát hiện, giải quyết hoặc chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền những vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài; hạn chế mọi nguyên nhân, điều kiện có thể phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ, nhất là các vụ việc như: Tranh chấp đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, thực hiện chính sách xã hội không công bằng, thiếu công khai, minh bạch...

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức để kịp thời phát hiện và có biện pháp giải quyết, khắc phục ngay những sơ hở, bất cập nhằm phòng ngừa, ngăn chặn triệt để các hành vi chống người thi hành công vụ trong lĩnh vực, địa bàn quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu người dân, các vi phạm về tác phong, thái độ ứng xử trong thi hành công vụ; kịp thời biểu dương, khen thưởng những điển hình tốt về tinh thần, thái độ phục vụ của người thi hành công vụ đối với nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hoặc văn bản phù hợp để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

2. Giao cho Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND huyện tham mưu, giúp UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Nghị định số 208/2013/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND huyện./.

Đoàn

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- VKSND, TAND, BCH Quân sự huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH./.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Quyết